资收益。上述会计差错对合并财务报表的影响为：2010 年资本公积减少 818,525.54 元，归属

于少数股东的其他综合收益减少 613,715.12 元，投资收益增加 1,432,240.66 元，应交税费增

加 315,092.95 元，所得税费用增加 234,887.47 元，营业税金及附加增加 80,205.48 元，归属

于母公司的净利润增加 638,449.92 元，少数股东损益增加 478,697.79 元，未分配利润增加

638,449.92 元，少数股东权益减少 135,017.33 元。2010 年期初资本公积减少 5,073,192.11

元，期初未分配利润增加 4,075,318.14 元，期初应交税费增加 1,746,061.19 元，少数股东权

益减少 748,187.22 元。

3. 本公司之联营公司深圳力合高科技发展有限公司经审计的 2011 年度的财务报表对上

年数（2010 年）进行了调整，减少了归属于母公司的净利润 6,555,743.51 元，经审计的 2010

年度的财务报表对上年数(2009 年)进行了调整，减少了归属于母公司的净利润 1,666,381.85

元。对于深圳力合高科技发展有限公司的前期差错更正，本公司按照权益法相应予以更正。上

述会计差错对合并财务报表的影响为：2010 年长期股权投资减少 1,375,591.66 元，投资收益

2011 年年度报告

88

减少 1,375,591.66 元，归属于母公司的净利润减少 1,375,591.66 元，盈余公积减少

137,559.17 元，未分配利润减少 1,238,032.49 元。2010 年期初长期股权投资减少 349,656.90

元，期初盈余公积减少 34,965.69 元，期初未分配利润减少 314,691.21 元。

4. 本公司之控股子公司珠海华冠电子科技有限公司分别在 2009 年和 2010 年购买了其子

公司少数股权，珠海华冠电子科技有限公司 2009 年和 2010 年的合并报表中对购买少数股权的

会计处理有差错。上述会计差错对合并财务报表的影响为：2010 年归属于母公司的净利润减

少 432,335.35 元，少数股东损益增加 432,335.35 元，资本公积增加 928,183.60 元，未分配

利润减少 1,360,518.95 元，少数股东权益增加 432,335.35 元，2010 年期初资本公积增加

224,818.00 元，期初未分配利润减少 224,818.00 元。

上述 1-4 项前期差错更正事项对本公司 2010 年（2010 年 12 月 31 日）合并财务报表各项

目影响如下表列示：

报表项目 追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

  应收账款 60,829,048.39 19,418,069.43 80,247,117.82

  长期股权投资 162,887,661.01 (1,725,248.56) 161,162,412.45

  应交税费 16,044,861.59 6,721,490.79 22,766,352.38

  资本公积 190,547,223.46 (4,738,716.04) 185,808,507.42

  盈余公积 31,126,410.51 (172,524.86) 30,953,885.65

  未分配利润 144,474,710.90 15,701,071.33 160,175,782.23

  归属于母公司所有者权益 710,856,684.87 10,789,830.43 721,646,515.30

  少数股东权益 260,680,076.10 181,499.65 260,861,575.75

  营业收入 255,902,639.77 4,958,380.23 260,861,020.00

  营业税金及附加 9,302,143.65 80,205.48 9,382,349.13

  投资收益 46,822,728.72 56,649.00 46,879，377.72

  所得税费用 12,528,577.17 1,424,898.73 13,953,475.90

  归属于母公司所有者的净利润 23,850,362.34 2,437,417.27 26,287,779.61

  少数股东损益 1,780.06 1,072,507.75 1,074,287.81

三、税项

本公司主要税种包括：增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、企业所得税等。

（一）公司主要税种和税率

1. 流转税税率如下表：

税种  计税依据  税率

增值税 见三（二）1  销售收入  17%

2011 年年度报告

89

营业税  房屋租赁收入、股票转让收益  5%

城市维护建设税  流转税额  7%

教育费附加  流转税额  3%

2. 各年度企业所得税税率如下表：

公司名称  备注  2011年度  2010年度

珠海清华科技园创业投资有限公司   24%  22%

力合科技发展有限公司  见三（二）2  15%  15%

珠海华冠电子科技有限公司  见三（二）2  15%  15%

珠海力合投资有限公司   24%  22%

珠海力合环保有限公司  见三（二）3  24%  22%

珠海华冠电容器有限公司  见三（二）2  15%  15%

珠海力合技术研究发展有限公司   24%  22%

广州鹰视传媒广告有限公司   25%  25%

珠海华冠光电科技有限公司   25%  25%

常州华冠精密机械有限公司   25%  25%

无锡华冠电容器有限公司   25%  25%

深圳力合华清创业投资有限公司   24%  22%